

**УТВЕРЖДЕНО**  
решением Совета Ассоциации  
«Саморегулируемая организация  
«Строители Тульской области»  
Протокол № 24 от 8 июня 2017 г.

  
Федоров Н.П.



**ПРАВИЛА САМОРЕГУЛИРОВАНИЯ.**

**ПОЛОЖЕНИЕ О СТРАХОВАНИИ ЧЛЕНАМИ АССОЦИАЦИИ  
«САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «СТРОИТЕЛИ  
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» РИСКА ГРАЖДАНСКОЙ  
ОТВЕТСТВЕННОСТИ, КОТОРАЯ МОЖЕТ НАСТУПИТЬ В СЛУЧАЕ  
ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА ВСЛЕДСТВИЕ НЕДОСТАТКОВ РАБОТ,  
КОТОРЫЕ ОКАЗЫВАЮТ ВЛИЯНИЕ НА БЕЗОПАСНОСТЬ  
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ОБ УСЛОВИЯХ  
ТАКОГО СТРАХОВАНИЯ**

г. Тула, 2017 год

## **ОГЛАВЛЕНИЕ**

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.....	3
УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ .....	3
ВЫБОР СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ .....	5
УВЕДОМЛЕНИЕ О СТРАХОВАНИИ.....	5
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ .....	5

## **ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

1.1. Настоящим Положением устанавливается требование к страхованию членами Ассоциации «Саморегулируемая организация «Строители Тульской области» (далее - Ассоциация) риска гражданской ответственности, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства (далее - страхование).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «О саморегулируемых организациях», «Об организации страхового дела в Российской Федерации» и Уставом Ассоциации.

1.3. При вступлении индивидуального предпринимателя, юридического лица в члены Ассоциации гражданская ответственность такого лица должна быть застрахована не позднее тридцати календарных дней с момента принятия Советом Ассоциации решения о приеме в члены Ассоциации.

1.4. Требования, установленные настоящим Положением, обязательны для соблюдения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, являющимися членами Ассоциации.

1.5. За несоблюдение требований, установленных настоящим Положением, подтвержденное Актом проверки Контрольной комиссии Ассоциации, в отношении члена Ассоциации применяются меры дисциплинарного воздействия.

## **УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ**

2.1. Условия страхования определяются в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

2.2. Страхование, предусмотренное настоящим Положением, осуществляется на основании договора между членом Ассоциации (Страхователем) и юридическим лицом (Страховщиком), имеющим лицензию на осуществление страхования. По указанному договору страхования Ассоциация должна являться Застрахованным лицом.

2.3. В договоре страхования должны содержаться определения, не подлежащие двойному толкованию, такие как:

- а. объект страхования - имущественные интересы, связанные с риском наступления гражданской ответственности за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации, которая может наступить в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;
- б. страховой случай – событие, при котором причинён вред жизни, здоровью или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, муниципальных образований, субъектов Российской Федерации или Российской Федерации вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального

строительства, с наступлением которого у страховщика возникает обязанность произвести страховую выплату лицам, указанным в договоре страхования;

в. вред - убытки и моральный вред;

г. ретроактивный период – период, предшествующий началу срока действия договора страхования, в течение которого допущены недостатки работ, приведшие в течение срока действия договора страхования к наступлению страхового случая;

д. исключение страхового случая – событие, при котором причинение вреда наступило при отсутствии причинно-следственной связи недостатка работ и нанесённого вреда;

е. недостаток работ – несоответствие работ обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном порядке, или условиям договора, или целям, для которых работа такого рода обычно используется, о которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком.

2.4. Также в договоре страхования могут быть использованы иные предусмотренные законами и нормативными правовыми актами определения.

2.5. Договор предусматривает страхование члена Ассоциации, проводившего работы в соответствии с уровнем ответственности члена Ассоциации.

2.6. Требования к размеру страховой суммы и франшизы.

2.6.1. Размер страховой суммы устанавливается в зависимости от уровня ответственности члена Ассоциации в соответствии с частью 12 статьи 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации:

а. первый уровень ответственности - не превышает 60 млн. рублей, страховая сумма - 3 млн. рублей;

б. второй уровень ответственности – не превышает 500 млн. рублей, страховая сумма- 5 млн. рублей;

в. третий уровень ответственности – не превышает 3 млрд. рублей, страховая сумма - 10 млн. рублей;

г. четвертый уровень ответственности – не превышает 10 млрд. рублей, страховая сумма - 15 млн. рублей;

д. пятый уровень ответственности - 10 млрд. рублей и более, страховая сумма – 20 млн. рублей.

2.6.2. В договоре страхования должно быть предусмотрено право Страхователя на восстановление страховой суммы после выплаты Страховщиком страхового возмещения до размера, который она составляла на момент наступления страхового случая.

2.6.3. В течение десяти дней с даты выплаты страхового возмещения Страхователь обязан представить в Ассоциацию дополнение (дополнительное соглашение) к договору страхования, подтверждающее восстановление страховой суммы до размера, который она составляла на момент наступления страхового случая.

2.6.4. По условиям договора страхования не допускается применение франшизы (условной, безусловной, договорной).

2.7. Договор страхования заключается сроком на один год с установлением ретроактивного периода с даты начала членства Страхователя (Застрахованного

лица) в Ассоциации.

2.8. До истечения срока договора страхования член Ассоциации обязан заключить новый договор страхования или внести изменения в действующий договор (обеспечить непрерывное страхование в течение всего периода членства в Ассоциации).

2.9. Договором страхования должен быть определен порядок взаимодействия Страхователя и Страховщика при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, указан примерный перечень документов, необходимых для определения обстоятельств, причин и размера причиненного вреда.

## **ВЫБОР СТРАХОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

3.1. При выборе страховщика член Ассоциации обязан руководствоваться настоящим Положением и учитывать факторы (судебная практика, рейтинг страховщика, результаты мониторинга), влияющие на повышение вероятности выплаты страховой суммы страховщиком при наступлении страхового случая.

3.2. Член Ассоциации при принятии решения о выборе страховщика имеет право обратиться в Ассоциацию за информацией в отношении страховщика, характеризующей его положение на рынке страховых услуг.

## **УВЕДОМЛЕНИЕ О СТРАХОВАНИИ**

4.1 Для подтверждения заключения договора страхования юридическое лицо или индивидуальный предприниматель обязано в кратчайшие сроки представить в Ассоциацию копии действующего договора страхования.

4.2 В случае обращения члена Ассоциации с заявлением об изменении уровня ответственности, в связи с изменениями, вносимыми в учредительные документы, вместе с заявлением он должен предоставить копию дополнительного соглашения к договору страхования, учитывающее данные изменения.

## **ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

5.1. Настоящее Положение утверждается Советом Ассоциации.

5.2. Решение об утверждении Положения принимается простым большинством голосов членов Совета Ассоциации.

5.3. Все изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются Советом Ассоциации.

5.4. Настоящая редакция Положения вступает в действие с 01.07.2017 г., но не ранее дня внесения сведений о нем в государственный реестр саморегулируемых организаций в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

5.5. С вступлением в действие настоящей редакции Положения предыдущая редакция данного положения прекращает свое действие.

5.6. Если в результате изменения законодательства или нормативных актов Российской Федерации отдельные статьи настоящего Положения вступают в противоречие с ними, эти статьи считаются утратившими силу, и до момента внесения изменений в настоящее Положение члены Ассоциации руководствуются законодательством и нормативными актами Российской Федерации.